

Proventi ed oneri finanziari

I proventi e gli oneri finanziari sono rilevati per competenza sulla base degli interessi maturati sul valore netto delle relative attività e passività finanziarie utilizzando il tasso di interesse effettivo.

COMMENTI ALLO STATO PATRIMONIALE**IMMOBILIZZAZIONI - € 60.466.561 (€ 61.616.904 AL 31.12.2006)****Immobilizzazioni immateriali - € 14.210.898 (€ 13.361.227 AL 31.12.2006)**

Sono così dettagliate:

	Concessioni licenze, marchi e diritti simili	Altre immob. Immat.		Totale
		Oneri per ripianamento FPE	Migliorie su immobili di terzi	
Costo originario	3.840.394	17.707.781	5.303.738	26.851.913
Ammortamento	-3.478.244	-6.131.067	-3.881.375	-13.490.686
Valore al 1° gennaio 2007	362.150	11.576.714	1.422.363	13.361.227
Movimenti del periodo:				
Acquisizioni/Incrementi	1.425.764	401.287	1.095.339	2.922.390
Ammortamento	-694.009	-910.581	-468.129	-2.072.719
Totale variazioni	731.755	-509.294	627.210	849.671
Situazioni al 31.12.2007				
Costo originario	5.266.158	18.109.068	6.399.077	29.774.303
Ammortamento	-4.172.253	-7.041.648	-4.349.504	-15.563.405
Valori al 31.12.2007	1.093.905	11.067.420	2.049.573	14.210.898

L'incremento della voce 'Concessioni, licenze, marchi e diritti simili' si riferisce a:

- Potenziamento sistema informativo integrato aziendale(acquisto nuove licenze, realizzazione nuovo modello di controllo di gestione, creazione nuovo sistema di unbundling contabile, potenziamento del sistema di rilevazione presenze e destinazione ore lavorate a commessa) per un valore complessivo di euro 985.000;
- Acquisto e installazione altri software per il residuo.

L'ammortamento è calcolato su un arco temporale di tre anni.

La voce 'Oneri per ripianamento FPE' si riferisce al contributo straordinario relativo agli oneri per il ripianamento del Fondo Previdenza Elettrici (FPE), previsto dalla legge n. 488 del 23 dicembre 1999 (Legge finanziaria 2000).

Sogin ha opposto ricorso riguardo al pagamento di tali oneri suddivisi in tre rate ed è tuttora pendente il ricorso al TAR proposto nel 2001. Per la prima rata il TAR ha dichiarato sospeso il pagamento il cui ammontare di € 5.806.549 è comunque rilevato

tra i debiti. I pagamenti della seconda e terza rata, invece, sono stati effettuate all'INPS con riserva.

Il ricorso è stato recentemente integrato con l'impugnazione nel 2007 della lettera INPS 15655/2007 recante la ripartizione definitiva degli oneri per gli anni 2000-2001-2002 che complessivamente ammontano ad € 401.287. In caso di esito negativo dei ricorsi, Sogin si potrà rivalere su ENEL, come anticipato con la lettera 837/2008, per le somme pagate dalla Società all'INPS in relazione a quanto stabilito dall'art.4 comma 4 dell'Atto di conferimento del ramo d'azienda da Enel a Sogin.

Nel 2007 come detto, è stato effettuato un ulteriore accantonamento di euro 401.287 per l'onere ulteriore addebitato dall'INPS quale conguaglio per gli anni 2000, 2001 e 2002.

Per espressa previsione di legge, tale onere è ammortizzato in un periodo di 20 anni. Tale trattamento risulta, peraltro, conforme ai principi contabili di riferimento.

L'incremento della voce 'Migliorie su immobili di terzi' si riferisce a:

- ristrutturazione edificio OPEC 1 nel sito della Casaccia (€1.015.196);
- potenziamento sistemi di messa in sicurezza dell'impianto Plutonio della Casaccia (euro 80.143).

Il relativo ammortamento è calcolato in funzione del numero residuo di anni di locazione degli immobili stessi.

Immobilizzazioni materiali - € 43.527.628 (€ 44.699.454 al 31.12.2006)

Sono così dettagliate :

XVI LEGISLATURA – DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

	Imm.ni mater. in costruzione	Terreni	Fabbricati industriali	Altri impianti	Attrezzature industriali e commerciali	Altri beni	Totale
Costo originario	4.443.991	5.282.513	3.602.900	25.691.193	10.962.131	7.420.395	57.403.123
Ammortamento			-303.552	-5.416.852	-3.097.197	-3.886.068	-12.703.669
Valore al 1 gennaio 2007	4.443.991	5.282.513	3.299.348	20.274.341	7.864.934	3.534.327	44.699.464
Movimenti del periodo:							
Acquisizioni/incrementi - costo	0	525.598	0	1.927.616	951.138	775.383	4.179.735
Alienazioni/decrementi - costo		-60.833				-650	-61.483
Pass.in exerc.	-4.443.991			4.169.181		274.810	0
Ammortamento			-152.591	-2.824.766	-1.129.204	-1.183.701	-5.290.262
Alienaz./decrementi - ammort.						184	184
Totale variazioni	-4.443.991	464.765	-152.591	3.272.031	-178.066	-133.974	-1.171.826
Situazione al 31.12.2007							
Costo originario	0	5.747.278	3.602.900	31.787.990	11.913.269	8.469.938	61.521.375
Ammortamento			-456.143	-8.241.618	-4.226.401	-5.069.585	-17.993.747
Valore al 31.12.2007	0	5.747.278	3.146.757	23.546.372	7.686.868	3.400.353	43.527.628

Le variazioni delle immobilizzazioni in corso di costruzione si riferiscono alla messa in esercizio dei seguenti beni:

- Parco serbatoi per rifiuti radioattivi liquidi (€ 4.169.181)
- Gru a cavalletto presso la stazione ferroviaria di Caorso (€ 274.810).

Le acquisizioni dei Terreni (€ 525.598) sono relative al terreno per il sito di scambio della centrale di Caorso, mentre la variazione in diminuzione è da correlarsi alla cessione a titolo oneroso del Terreno della ex centrale di Latina venduto alla società Terna con Atto del Notaio Atlante registrato a Roma l'11 giugno 2007, che ha generato una plusvalenza di € 3.511.167.

Le variazioni in aumento degli altri impianti (€ 1.927.616) si riferiscono a:

- Ulteriori costi per il completamento del Parco serbatoi per rifiuti radioattivi liquidi (€ 750.112);
- realizzazione del sito di scambio presso la stazione ferroviaria di Caorso per il trasferimento del combustibile (€ 997.320)
- realizzazione dell'impianto integrato di sicurezza presso il sito di Caorso per l'area di stoccaggio del combustibile (€ 180.184)

La tabella seguente dettaglia il valore degli "Altri impianti":

XVI LEGISLATURA – DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

Ubicazione	Valore di libro		
	1°.1.2007	incrementi	31.12.2007
Impianto integrato di sicurezza			
Sede	885.449		885.449
Sito di Trino	2.208.578		2.208.578
Sito di Caorso	3.006.214		3.006.214
Sito di Caorso-area stoccag.combust.	0	180.184	180.184
Sito di Latina	3.292.882		3.292.882
Sito di Garigliano	1.191.707		1.191.707
Impianto Celle calde	3.152.926		3.152.926
Impianto Nucleo	1.744.816		1.744.816
Impianto Avogadro	1.136.174		1.136.174
Impianto Bosco Marengo	2.157.372		2.157.372
Impianto ITREC	3.488.446		3.488.446
Impianto Saluggia	2.645.488		2.645.488
sub-totale	24.910.052	180.184	25.090.236
Imp.eletr. ed antinc. - BM	10.800		10.800
Sistema di rilevamento satellitare - ITREC	758.577		758.577
Sito di scambio presso la stazione ferroviaria di Caorso	0	997.320	997.320
Parco Serbatoio Saluggia	0	4.919.293	4.919.293
Rete nazionale di sicurezza	11.764		11.764
Totale	25.691.193	6.096.797	31.787.990

Le acquisizioni delle "Attrezzature industriali e commerciali" si riferiscono ad attrezzature per l'ordinaria gestione di modesto importo unitario (inferiore ai € 10.00) ad eccezione di poche attrezzature di valore comunque inferiore ai € 80.000.

Maggiori dettagli riferiti agli 'Altri beni' sono riportati nella tabella che segue:

Descrizione	1°.1.2007	Incrementi	Decrementi	31.12.2007
Mobili e arredi	1.622.003	59.923	0	1.681.926
Mezzi operativi	928.477	376.700	0	1.305.177
Mezzi di trasporto	161.494	53.830	0	215.324
Dotazioni tecnico-amministrative	98.748	890	0	99.638
Dotazioni tecnico-informatiche	4.609.674	558.849	-650	5.167.873
Totale	7.420.396	1.050.192	-650	8.469.938

Gli ammortamenti complessivi delle immobilizzazioni materiali a carico dell'esercizio 2007 sono stati calcolati applicando aliquote ritenute rappresentative della vita utile dei cespiti.

Al 31 dicembre 2007, il valore dell'ammortamento nel suo complesso rappresenta il 32,26% delle immobilizzazioni interessate.

Alla stessa data non esistono ipoteche, privilegi o gravami di altro genere che limitano la disponibilità dei beni esposti nelle precedenti tabelle.

Immobilizzazioni finanziarie – € 2.728.035 (€ 3.556.223 al 31.12.2006)

Sono così dettagliate:

	Valore al 1° gennaio 2007	Incrementi	Decrementi	Valore al 31.12.2007
Partecipazioni	2.587.885			2.587.885
Crediti verso altri :				
Prestiti a dipendenti	829.148	0	829.148	0
Depositi cauzionali diversi	139.190	1.022	62	140.150
Totale	968.338	1.022	829.210	140.150
Totale	3.556.223	1.022	829.210	2.728.035

Partecipazioni – € 2.587.885 (€ 2.587.885 al 31.12.2006)

Invariate rispetto all'esercizio precedente sono riferite:

- per € 2.200.000 all'acquisto, avvenuto in data 16 settembre 2004, in esecuzione della delibera del Consiglio di Amministrazione del 23 giugno 2004, da Eni Ambiente SpA, della quota azionaria del capitale di Nucleco SpA, rappresentativa di 60.000 azioni, pari al 60% del capitale sociale. La valutazione della partecipazione è al costo che coincide con il prezzo di acquisto. La differenza tra il costo di acquisizione della partecipazione ed il valore della frazione di patrimonio netto di Nucleco al 31 dicembre 2007 (€ 806.296), pari a € 1.393.704, è attribuibile all'avviamento. Non è ravvisabile una perdita durevole di valore. Atteso infatti che il cash flow 2007 è stato di € 1.119.000 mentre nel 2006 di € 566.000. Inoltre il Budget 2008 conferma un incremento delle attività e la previsione del flusso di cassa è di € 494 mila.
- per € 387.885 all'acquisto in esecuzione della delibera del Consiglio di Amministrazione del 22 giugno 2001, di una partecipazione nella società CESI Spa (Centro Elettrotecnico Sperimentale Italiano). Tale partecipazione è rappresentativa di 68.400 azioni, pari all'1,95% del capitale sociale.

Nella tabella che segue sono riepilogati i principali dati al 31 dicembre 2007 relativi alle società partecipate.

Valori in milioni di Euro

DENOMINAZIONE	SEDE LEGALE	CAPITALE SOCIALE	PATRIMONIO NETTO	UTILE/PERDITA ESERCIZIO	QUOTA DI POSSESSO	VALORE DI BILANCIO
Nucleco SpA	Roma	0,5	1,3	-0,1	60%	2,2
CESI SpA	Milano	8,5	30,6	4,3	1,95%	0,39

Crediti verso altri – € 140.150 (€ 968.338 al 31.12.2006)

Sono riferiti a depositi cauzionali diversi costituiti in favore di Organismi pubblici e privati. La variazione in meno rispetto all'esercizio precedente è dovuta ad una migliore classificazione tra l'attivo circolante dei prestiti concessi a dipendenti, originariamente compresi tra tale voce.

ATTIVO CIRCOLANTE - € 217.596.738 (€ 373.103.665 al 31.12.2006)

Rimanenze – € 1.252.702 (€ 583.212 al 31.12.2006)

La variazione è da attribuire all'incremento (+ 669.490) registrato dalla voce 'lavori su ordinazione' per la commessa Terzi.

I valori più significativi sono afferenti ad attività svolte nel quadro dei programmi comunitari per la messa in sicurezza degli impianti nucleari dell'Est europeo finanziati dalla Commissione Europea: *Kola* (€ 140.806), *Kymelnitsky 3* (€ 37.317), *Beloyarsk 4* (€ 137.208), *RBMK* (€ 86.867) e per il potenziamento e la gestione della Rete accelerometrica nazionale, come da contratto con la Presidenza del Consiglio dei Ministri (€ 848.045).

Gli acconti riferiti alla commessa Terzi sono esposti nel passivo ed ammontano a € 1.327.906.

Di seguito è riportata l'evoluzione di tale voce:

	Valore al 31.12.2007	Valore al 31.12.2006	Variazione
Materie prime sussidiarie e di consumo	2.459	2.459	0
Lavori in corso su ordinazione	1.250.243	580.753	669.490 0
Totale	1.252.702	583.212	669.490

Crediti - € 71.806.817 (€ 74.238.271 al 31.12.2006)

Sono così dettagliati:

Crediti verso clienti - € 21.946.715 (€ 26.105.937 al 31.12.2006)

La voce più significativa dei crediti è rappresentata dal credito che la Società vanta nei confronti del Commissario di governo per l'emergenza rifiuti, bonifiche e tutela delle acque della regione Campania, pari a € 14.479.875, per servizi erogati nel periodo agosto 2000-marzo 2005, nell'ambito di una specifica convenzione stipulata tra Sogin ed il Commissario stesso.

Per la riscossione dello stesso è stata avviato un procedimento legale pendente presso il Tribunale di Napoli - IV sezione civile- la causa promossa da Sogin contro il Commissario del Governo per l'emergenza rifiuti, bonifiche e tutela delle acque.

Nel corso dell'ultima udienza tenutasi lo scorso 11 aprile, la difesa di Sogin ha indicato il proprio consulente tecnico di parte che affiancherà il consulente tecnico d'ufficio, nominato dal giudice, nelle operazioni di quantificazione degli interessi maturati.

Il termine per il deposito della relazione peritale è stato fissato in 120 giorni decorrenti dalla data dell'11 aprile 2008.

La prossima udienza è stata dunque fissata per il giorno 18 novembre 2008.

Considerata la natura pubblica della parte debitrice e sulla base del parere della difesa di Sogin non si ritiene di dover svalutare tale credito.

Coerentemente con i vigenti principi contabili, in relazione alla loro aleatorietà, gli interessi di mora su questo credito, stimati a tutto il 31 dicembre 2007 per un valore di 1.559 mila euro, saranno iscritti in bilancio nell'esercizio in cui verranno incassati. Peraltro la loro iscrizione nel presente bilancio sarebbe neutrale dal punto di vista del

risultato economico e nullo dal punto di vista patrimoniale, in quanto il credito sarebbe aumentato di questi interessi e quindi ridotto per un pari importo in seguito alla loro integrale svalutazione. E' da rilevare infine che questa fattispecie non ha alcuna rilevanza fiscale.

La variazione in diminuzione dei crediti dipende dall'incasso dei crediti verso società del gruppo ENEL e verso il Ministero dello Sviluppo Economico in relazione alle attività della Global Partnership.

Non si è provveduto alla ripartizione geografica dei crediti in quanto la Società non ha un'operatività internazionale e quindi non intesse rapporti con aziende in paesi a rischio. I crediti sono relativi ad attività svolte per soggetti giuridici aventi sede nell'Unione Europea.

I Crediti verso Clienti sono così dettagliati

Descrizione	2007	2006	Variazioni
Crediti per fatture emesse	18.183.026	20.719.922	-2.536.896
Crediti per fatture da emettere	4.161.775	5.784.101	-1.622.326
Totale	22.344.801	26.504.023	-4.159.222
Fondo svalutazione crediti	-398.086	-398.086	0
Totale Crediti verso clienti	21.946.715	26.105.937	-4.159.222

Crediti per fatture emesse	2007	2006	Variazioni
Crediti in contenzioso	15.058.655	15.169.221	-110.566
Crediti scaduti al 31/12/2007	1.800.111	3.605.600	-1.805.489
Crediti a scadere	1.324.260	1.945.101	-620.841
Totale crediti per fatture emesse	18.183.026	20.719.922	-2.536.896

Dei crediti scaduti al 31 dicembre 2007, rimangono ad oggi da incassare circa un milione, relativi principalmente a crediti verso il Ministero dell'Ambiente per € 722.877 e verso Fabbricazioni Nucleari S.p.A. per € 241.038.

Per quanto concerne i crediti per fatture da emettere, si precisa che le relative fatture sono state tutte emesse nel corso del 1° quadrimestre dell'anno 2008.

La variazione dei crediti in contenzioso è relativa all'incasso di parte di essi. La principale è relativa al credito Martinelli (€ 90.276).

Crediti verso Imprese controllate - € 504.631 (€ 174.440 al 31.12.2006)

La voce comprende un residuo anticipo (€ 282.528), l'importo di € 63.750 per prestazioni erogate nell'anno 2007 e l'importo di € 158.353 riferito al trasferimento del debito IVA, che viene liquidato dalla Sogin con la procedura dell'IVA di Gruppo.

Crediti Tributarî - € 46.702.286 (€ 44.847.184 al 31.12.2006)

Si riferiscono:

- per € 44.775.303 al credito IVA, del quale € 8.226.680 sono relativi all'esercizio 2007 e € 36.548.623 agli esercizi precedenti, nonché agli interessi per € 515.034 maturati fino al 31.12.2007 sulle eccedenze chieste a rimborso negli anni 2005 e 2006;
- per € 929.690 al credito relativo alla differenza tra i maggiori acconti versati per IRES, € 1.120.629, parzialmente compensati da IRAP per € 190.939;
- comprendono inoltre la posizione creditoria (€ 337.425) dell'ex SICN, trasferita alla SOGIN e l'importo di € 144.834 relativo all'istanza di rimborso per l'IVA sulle autovetture di cui al DL. n.258 del 15/09/2006.

Nel corso dell'anno sono stati incassati gli importi delle istanze di rimborso relative alle eccedenze degli anni di imposta 2002 e 2003 (rispettivamente di € 2.067.964 e € 4.432.380); per quanto concerne l'istanza presentata nel 2005 relativa all'anno di imposta 2004 (di € 6.304.755) la stessa è stata posta in liquidazione nei primi mesi del 2008 ma non ancora incassata.

Imposte Anticipate - € 1.435.150 (€ 994.209 al 31.12.2006)

Sono formate dalle imposte calcolate su accantonamenti per oneri di competenza dell'esercizio ma fiscalmente deducibili in altri esercizi e sono riferite per € 1.427.166 ad IRES e per € 7.984 ad IRAP. L'evoluzione di tale voce è riportata tra i commenti alla voce "Imposte" del conto economico.

Crediti verso altri – € 1.218.035 (€ 2.116.501 al 31.12.2006)

La voce al 31 dicembre 2007 è così dettagliata:

	Valore al 31.12.2007	Valore al 31.12.2006	Variazione
Crediti verso Ammin.finanz.francese		1.144.486	-1.144.486
Crediti verso Ammin.finanz. belga	908	1.194	-286
Crediti verso il personale	845.818	107.772	738.046
prestiti per acq,alloggio	665.436		665.436
prestiti per necessità familiari	94.470		94.470
altre motivazioni	85.912	107.772	-21.860
Altri crediti diversi	371.309	863.049	-491.740
Totale	1.218.035	2.116.501	-898.466

Crediti verso Amministrazione finanziaria francese: la variazione è dovuta all'incasso del credito avvenuto il 30 giugno 2007.

Crediti verso Amministrazione finanziaria belga: rappresenta l'importo chiesto a rimborso all'Amministrazione finanziaria belga per l'IVA pagata ad un fornitore belga.

Crediti verso il personale: sono rappresentati da prestiti per acquisto alloggio e necessità familiari che al 31/12/2006 erano classificati tra le immobilizzazioni finanziarie per un valore complessivo di 829.148, nonché ad anticipazioni varie concesse ai dipendenti, nella maggior parte dei casi per trasferte, che trovano sistemazione nel corso dell'esercizio successivo.

Altri crediti: registrano una diminuzione per il pagamento avvenuto nel corso dell'esercizio di corrispettivi dovuti all'Enea per servizi resi nei precedenti esercizi.

ATTIVITÀ FINANZIARIE

Nell'esercizio 2007 non ci sono state erogazioni di risorse da parte della Cassa Conguaglio per il Settore Elettrico e conseguentemente si sono significativamente ridotte le disponibilità finanziarie della Società.

Va segnalato che in corso d'anno, sono stati messi a disposizione di Sogin, dal Ministero dello sviluppo Economico, fondi per complessivi 27 milioni di euro (erogati il 29/11/07), in relazione alle attività affidate a Sogin per l'attuazione dell'accordo di cooperazione tra l'Italia e la Federazione Russa per lo smantellamento dei sommergibili nucleari radiati dalla marina militare russa e della gestione dei rifiuti radioattivi e del combustibile nucleare esaurito (nell'ambito dell'accordo internazionale sulla Global Partnership),.

La gestione del portafoglio finanziario, per far fronte alla copertura del fabbisogno, è stata caratterizzata da una significativa riduzione della quota investita a medio termine, principalmente polizze assicurative.

L'elevata elasticità di tesoreria ha permesso di far fronte in tempi brevi alle necessità di cassa.

L'ammontare complessivo delle attività finanziarie al 31 dicembre 2007 è di € 144.537.219, formato come di seguito specificato.

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni – € 96.968.365

(€ 272.407.930 al 31.12.2006)

Esse sono riferite a titoli obbligazionari (€ 16.840.645), a Buoni ordinari del tesoro (€ 6.932.870) e a depositi assicurativi riscattabili a vista (€ 73.194.850).

Disponibilità liquide – € 47.568.854 (€ 25.874.252 al 31.12.2006)

Riguardano per € 39.000.000 operazioni di depositi a breve termine su banche italiane; € 8.544.757 sono relativi a depositi bancari con cui la Sogin opera quotidianamente per le proprie esigenze di tesoreria; la restante quota è costituita per € 24.097 dal denaro liquido esistente presso le casse sociali.

RATEI E RISCONTI ATTIVI – € 1.385.721 (€ 2.536.561 al 31.12.2006)

I ratei attivi, pari a € 1.111.137, sono riferiti essenzialmente agli interessi attivi maturati su operazioni d'impiego delle disponibilità finanziarie.

I risconti attivi ammontano a € 274.584 e rappresentano il rinvio per competenza all'esercizio 2008 di costi fatturati anticipatamente nel corso dell'anno 2007 essenzialmente per il riprocessamento del combustibile.

ESIGIBILITA' TEMPORALE DEI CREDITI

Nella tabella che segue è riportata la ripartizione dei crediti in relazione al loro grado temporale di esigibilità.

	Entro l'anno successivo	Dal 2° al 5° anno successivo	Oltre il 5° anno successivo	Totale
Crediti delle Immobilizzazioni finanziarie				
Depositi cauzionali diversi		140.150		140.150
Crediti delle Immobilizz. finanziarie		140.150		140.150
Crediti del circolante				
Crediti verso Clienti	21.946.715			21.946.715
Crediti verso Controllate	504.631			504.631
Crediti verso Erario	30.492.743	16.209.543		46.702.286
Crediti verso Ammin. Finanz.belga	908			908
Attività per imposte anticipate	1.435.150			1.435.150
Crediti verso il personale	175.189	319.841	350.788	845.818
Crediti altri	371.309			371.309
Crediti del circolante	54.926.645	16.529.384	350.788	71.806.817
Totale	54.926.645	16.669.534	350.788	71.946.967

I crediti verso erario si riferiscono a crediti IVA. Per quanto riguarda la parte esigibile entro l'anno successivo si riferisce a richieste di rimborso già presentate, i cui termini per il rimborso medesimo a norma di legge sono già scaduti o vanno in scadenza nell'anno successivo. Su questi crediti, successivamente a detta scadenza, maturano gli interessi ex art. 38 bis DPR 663/72.

PATRIMONIO NETTO – € 16.294.726 (€ 15.896.342 al 31.12.2006)

Nelle tabelle seguenti sono riportati i movimenti intervenuti negli ultimi due esercizi.

Capitale sociale – € 15.100.000 (€ 15.100.000 al 31.12.2006)

Il Capitale sociale è rappresentato da 15.100.000 azioni ordinarie da € 1 ciascuna, che restano interamente liberate e attribuite al Ministero dell'Economia e delle Finanze.

L'utile dell'esercizio 2006 è stata destinato a riserva legale per € 16.710 e i rimanenti € 317.492 sono stati portati a nuovo.

	Capitale sociale	Riserva legale	Altre Riserve	Utili/Perdite portati a nuovo	Utile dell'esercizio	Perdita dell'esercizio	Totale
Valore al 1° gennaio 2006	15.100.000	564.762	-2	1.262.514		-1.365.137	15.562.137
Destinazione perdita esercizio 2005				-1.365.137		1.365.137	
Utile dell'esercizio 2006					334.202		334.202
Differenza da arroondamento saldi			3				3
Valore al 31 dicembre 2006	15.100.000	564.762	1	-102.623	334.202		15.896.342

	Capitale sociale	Riserva legale	Altre Riserve	Utili/Perdite portati a nuovo	Utile dell'esercizio	Totale
Valore al 1° gennaio 2007	15.100.000	564.762	1	-102.623	334.202	15.896.342
Destinazione utile esercizio 2006		16.710		317.492	-334.202	0
Utile dell'esercizio 2007					398.384	398.384
Differenza da arroondamento saldi						0
Valore al 31 dicembre 2007	15.100.000	581.472	1	214.869	398.384	16.294.726

Le riserve iscritte in bilancio sono tutte formate da utili degli esercizi precedenti.

FONDI PER RISCHI ED ONERI - € 2.616.557 (€ 1.842.236 al 31.12.2006)

La consistenza e la movimentazione dei Fondi è di seguito sintetizzata:

	Valore al 1° gennaio 2007	Accant.ti	Utilizzi	Valore al 31 dicembre 2007
Fondo trattam. di quiescenza	485.810	269.310	-276.171	478.949
Fondo imposte differite	569.226	772.457	-454.700	886.983
Altri fondi				
fondo contenzioso	460.000	406.578	-136.578	730.000
fondo oneri diversi	327.200	460.625	-267.200	520.625
Totale Altri	787.200	867.203	-403.778	1.250.625
Totale	1.842.236	1.908.970	-1.134.649	2.616.557

Fondo trattamento di quiescenza ed obblighi simili - € 478.949 (€ 485.810 al 31.12.2006)

Il fondo si riferisce all'indennità sostitutiva del preavviso relativa al personale in servizio, che ne abbia maturato il diritto ai sensi del contratto collettivo e degli accordi sindacali vigenti.

Fondo imposte differite - € 886.983 (€ 569.226 al 31.12.2006)

Le variazioni rilevate nell'anno 2007 sono relative ad imposte di competenza dell'esercizio, generate da differenze temporanee tra l'imponibile fiscale ed il risultato ante imposte. La consistente variazione in diminuzione è da attribuirsi principalmente all'affrancamento dello stesso per effetto delle nuove disposizioni fiscali che ha permesso di eliminare la parte del fondo relativa agli ammortamenti, e rilevabile nel quadro EC della dichiarazione Unico 2007, mediante il pagamento di un'imposta sostitutiva del 12%. Detto importo (€ 207.370) è stato stornato dal fondo e iscritto tra i debiti, mentre la parte residua di € 224.889 ha generato una sopravvenienza attiva non imponibile.

L'evoluzione di tale voce è riportata tra i commenti alla voce "Imposte" del conto economico.

Altri Fondi - € 1.250.625 (€ 787.200 al 31.12.2006)

- Fondo contenzioso - € 730.000 (€ 460.000 al 31.12.2006)

Il fondo è destinato a coprire le potenziali passività che potrebbero derivare da vertenze giudiziarie in corso, in base alle indicazioni dei legali interni ed esterni della Società, non considerando gli effetti di quelle vertenze che si stima abbiano un esito positivo, né di quelle per le quali l'esito negativo sia ritenuto remoto oppure

non sia ragionevolmente quantificabile. Più in particolare, il Fondo accoglie gli oneri che si valuta potrebbero derivare alla Società da esiti negativi di vertenze in corso, ritenuti probabili nel loro accadimento e quantificati con prudenza e ragionevolezza.

Gli utilizzi sono riferite ai costi sostenuti a seguito di sentenze di lavoro sfavorevoli per Sogin.

- **Fondo oneri diversi - € 520.625 (€ 327.200 al 31.12.2006)**

L'accantonamento dell'esercizio riguarda gli eventuali ulteriori oneri finanziari da riconoscere al Ministero per lo sviluppo economico sui fondi erogati alla Sogin per il progetto Global Partnership, in relazione alla diversa interpretazione sulla misura del tasso di interesse da riconoscere sui fondi erogati.

Gli utilizzi sono riferiti alla definizione delle poste debitorie costituite negli anni passati.

TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO – € 18.912.280

(€ 20.211.158 al 31.12.2006)

La movimentazione del fondo nel corso dell'esercizio 2007 è così rappresentata:

Descrizione	2007	2006	Variazioni
Valore al 1° gennaio	20.211.158	20.318.793	-107.635
Accantonamenti	3.231.618	2.957.640	273.978
Utilizzi	-4.530.496	-3.073.712	-1.456.784
Altri movimenti	0	8.437	-8.437
Valore al 31/12	18.912.280	20.211.158	-1.298.878

Il Fondo accoglie gli importi accantonati a favore del personale per il trattamento di fine rapporto di lavoro dovuto ai sensi di legge, al netto delle anticipazioni concesse ai dipendenti ai sensi di legge, e al netto delle quote destinate al Fondo Pensione Dirigenti (FONDENEL), al Fondo Pensioni Dipendenti (FOPEN) e di quelle versate all'INPS per effetto della legge 27 dicembre 2006 n. 296.

DEBITI - € 241.625.457 (€ 399.306.882 al 31.12.2006)

Sono di seguito dettagliati.

Acconti nucleari - € 107.435.591 (€ 276.843.079 al 31.12.2006)